Приложение к решению Думы  
   муниципального образования
 «Жигаловский район»
                                    от 23.04. 2019г.  № 

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной комиссии  муниципального образования «Жигаловский район» за 2018 год


         Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Жигаловский район» (далее – КСК района) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образована Думой муниципального образования «Жигаловский район» и подотчетна ей.
          В соответствии с действующим законодательном Российской Федерации КСК района ежегодно готовит отчет о своей деятельности за прошедший год и представляет в Думу муниципального образования «Жигаловский район» для его рассмотрения. Отчет КСК района   подлежит публикации в средствах массовой информации в целях ознакомления общественности.  
         Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), на основании результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, вытекающих из них выводов, рекомендаций и предложений Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» за 2018 год.
         КСК района осуществляет свою деятельность на основе Конституции РФ, федерального законодательства, Устава муниципального образования «Жигаловский район», законов и иных нормативных правовых актов Иркутской области.
         В настоящее время полномочия КСК района определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом № 6 - ФЗ, Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05 апреля 2013г. № 44-ФЗ (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), Положением  о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район», утвержденным Решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 17.03.2014 г. № 98. 

Планирование и деятельность КСК района

Работа КСК района в 2018 году осуществлялась на основании годового плана, который КСК района разрабатывает и утверждает самостоятельно в соответствии с Положением о Контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Жигаловский район», в рамках существующих стандартов внешнего муниципального финансового контроля.
         Фактическая численность работников Контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» составляет 2 единицы – председатель и аудитор. В целом структура и штатная численность работников КСК района соответствует нормативам, утвержденным Приказом Минтруда и занятости Иркутской области № 57-мпр от 14 октября 2013 года.    
          В 2018 году в соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ действовали 10 Соглашений по передаче полномочий контрольно - счетных органов поселений, входящих в состав Жигаловского  муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на уровень  КСК  района (далее – Соглашения). 
         В соответствии с заключенными Соглашениями объем иных межбюджетных трансфертов, предоставленных Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район», из бюджетов поселений района на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю составил в отчетном периоде - 959700 рублей.
       Учитывая дефицитность бюджетов поселений в 2018 году, КСК района сохранила методику расчета по минимальному объёму межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений  бюджету района, с учетом содержания одной ставки аудитора КСК района. 
 Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Независимо от тематики и объектов контроля - ключевой задачей каждого мероприятия ставилась оценка законности и эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности. 
       Цели и задачи контрольных и экспертно-аналитических мероприятий были направлены на выявление неиспользованных возможностей для пополнения доходов бюджетов поселений и  устранение имеющихся недостатков в расходной части бюджетов, результаты которых были отражены в отчетах, заключениях КСК района и предоставлены в исполнительные и представительные органы муниципальных образований.
       За 2018 год в соответствии с Соглашениями были проведены основные плановые экспертно-аналитические мероприятия, это: 
- внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов 9 сельских поселений и 1 городского поселения за 2017 год; 
- заключения по 10 экспертизам на проекты решений городского и сельских Дум о бюджетах поселений на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы;
- мониторинг  формирования и расходования средств дорожного фонда за 2016-2017 годы;
- проверка финансово-хозяйственной деятельности Чиканского муниципального образования – администрации Чиканского сельского поселения за 2016 и 2017годы;
- проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств областного бюджета, предоставленных Рудовскому и Тутурскому муниципальным образованиям на реализацию мероприятий проектов народных инициатив в 2016-2017 годах;
- анализ использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, выделенных в 2016-2017 годах в Дальне-Закорском и Знаменском сельских поселениях.

Внешний муниципальный финансовый контроль
В рамках выполнения принятых полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, КСК района в марте, апреле 2018 года была проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований городского и сельских поселений за 2017 год, которая показала, что бюджетная отчетность, предоставленная в КСК района, по основным параметрам являлась достоверной, отклонений от требований Приказа Минфина РФ, утвердившего Инструкцию о Порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н не установлено.
	Общая сумма доходов муниципальных образований (городского и сельских) в 2017 году  составила 87560,5 тыс. рублей, сумма расходов составила соответственно 88199,3 тыс. рублей. В структуре расходов бюджетов муниципальных образований района на 2017 год наибольший удельный вес занимали расходы по разделу «Общегосударственные расходы» в сумме 35690,1 тыс. рублей, или 40,5% , по разделу «Культура, кинематография» - 15890,4 тыс. рублей, или 18%, по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» -  11109,6 тыс.рублей. или 12,6%, по разделу «Национальная экономика» - 5824,2 тыс.рублей, или 6,6%  всех расходов годовых бюджетов.
           Доля безвозмездных поступлений в доходах бюджетов поселений в 2017 году составила 61047,7 тыс. рублей или 69,7%, в 2018 году – 60868,8 тыс. рублей, или 68,2% от общих объемов  доходов. Высокий уровень объемов межбюджетных трансфертов в доходах местных бюджетов предопределяет дополнительные требования к бюджетному процессу в муниципальных образованиях. 
         В ходе внешней проверки годовых отчетов об исполнении местных бюджетов  установлено, что органами местного самоуправления муниципальных образований Жигаловского района в 2017 году бюджетный процесс нередко осуществлялся с нарушением норм Бюджетного кодекса РФ, так: 
   - в  Знаменском СП  годовой отчет по составу не соответствует требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ (отсутствуют показатели профицита бюджета в сумме 587816,90 рублей);
- представленный отчет Лукиновского СП, Петровского СП, Рудовского СП, Тимошинского СП, Тутурского СП  по составу не соответствует требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ (в составе шести приложений представлены два приложения, представление которых утратило силу с 01.01.2016 года);
- в нарушение Решений Думы Рудовского МО от  22.03.2017 года №191, от 31.03.2017 года №192, от 28.04.2017 года №195, от 31.05.2017 года №196, от 07.07.2017 года №203, от 10.11.2017 года №4, от 24.11.2017 года №6,  от 20.12.2017г №10, от 27.12.2017г №11 «О внесении изменений в бюджет  Рудовского   муниципального образования на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов»  изменения и дополнения в бюджет Рудовского МО на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов не размещены на официальном сайте Рудовского муниципального образования в сети Интернет;
-  в нарушение  пункта 188 Инструкции 191н в составе Баланса исполнения бюджета (ф. 0503320) не представлена Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах;
-  в нарушение п. 1.2.4 совместного письма Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства от 07.04.2017 N 02-07-07/21798 в графе 9 раздела 1 и раздела 2 Сведений (ф. 0503364) не отражено наименование причины, повлиявшей на наличие указанных отклонений-    «иные причины» не раскрывают характера условий повлиявших на неисполнение расходов , или перевыполнение доходов ;
- по отдельным поселениям установлено, что Пояснительная записка (ф.0503160) не структурирована по разделам, не отражает анализ показателей, оказывающих существенное влияние на результаты исполнения местного бюджета, не содержит всей необходимой информации, предусмотренной п. 152 Инструкции 191н; 
       - в ряде поселений отмечены нарушения по невыполнению требований норм Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», и Методических рекомендаций по проведению инвентаризации от 13.06.1995г. № 49.
              Вместе с этим, КСК района отмечает, что в ходе проведения внешней проверки исполнения местных бюджетов, часть выявленных нарушений и замечаний своевременно устранялась. 
           В отчетном периоде в соответствии с планом работы КСК района на 2018 год в рамках внешнего муниципального финансового контроля были проведены следующие плановые контрольные мероприятия: 
1. Проверка формирования и использования средств дорожного фонда  муниципальными  образованиями Жигаловского района за 2016-2017 годы (заключение №37/2018 от 29.11.2018г).
 Проверкой установлено, что в 2016 году не предусмотрен переходящий остаток, с учетом поступлений декабря 2016 года с учетом положительной разницы по доходам, формировавшим консолидированный муниципальный дорожный фонд 2016 года.
Пояснений причин не включения в начале 2016 года остатков средств дорожного фонда за 2015 год  поселениями не представлено.
В 2017 году не предусмотрен переходящий остаток, с учетом поступлений декабря 2016 года с учетом положительной разницы по доходам, формировавшим консолидированный муниципальный дорожный фонд 2016 года.
Пояснений причин не включения в начале 2016 года остатков средств дорожного фонда за 2015 год  и в начале 2017 года остатков средств дорожного фонда за 2016 год  поселениями не представлено.
2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности Чиканского муниципального образования за 2016 и 2017 годы (акт № 57/2018 от 25.12.2019г) показала, что:
- Положением об оплате труда работников учреждений культуры, находящихся в ведении Чиканского МО, утвержденное Постановлением Администрации Чиканского сельского поселения от 26.03.2012г. №11 (с изменениями от 15.07.2014г. №36) предусмотрено наличие должностей педагогических работников, водителей, заместителей руководителя, главного бухгалтера;
- в нарушение  п.3 ст.161 БК РФ  предусмотрено и утверждено пунктом 5.12. Устава МКУК Чиканский КИЦ «Успех», доходы  учреждения по платным услугам учитывать на отдельном балансе;
- в нарушение Правил обеспечения наличными денежными средствами организаций, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), утвержденных приказом Федерального казначейства от 30 июня 2014 г. № 10н к Заявке на получение денежных средств, перечисляемых на карту не приобщаются кассовые чеки о подтверждении снятия денежной наличности;
- в нарушение ст.153 Трудового кодекса РФ средний заработок командированному работнику выплачивался за рабочие и выходные дни;
-  при проверке карточек-справок ф.0504417 установлено, что при определении налоговой базы неправомерно предоставлен стандартный налоговый вычет;
- в нарушение статьи 139 Трудового кодекса РФ, постановления Правительства РФ от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» размер средней заработной платы работников за весь проверяемый период 2016 года определялся неверно;
- в нарушение статьи 422 Налогового кодекса РФ предоставлена налоговая «льгота» в размере 4000 рублей на сумму единовременной выплаты к отпуску;
- в нарушение статьи 1, части 3 статьи 3, статьи 21 Закона № 44-ФЗ администрацией Чиканского сельского поселения закупка услуг местной телефонной связи, внутризоновой телефонной связи, междугородной и международной телефонной связи осуществлялась в 2016 году по Договору об оказании услуг связи от 01.01.2013 года № 33073, заключенному с ПАО (ОАО) «РОСТЕЛЕКОМ» (пролонгация договора по Закону № 44-ФЗ не предусмотрена);
- в нарушение части 9 статьи 94 Закона № 44-ФЗ отчет об исполнении муниципального контракта от 11.07.2016 года №Ф2016.154823 на официальном сайте в ЕИС Администрацией Чиканского сельского поселения не размещен;
- установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 7520,91 рублей;
- в нарушение части 3 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в администрации Чиканского сельского поселения отсутствует положение (регламент) о контрактном управляющем;
- в нарушение ст.284 Трудового кодекса РФ не соблюдаются ограничения, установленные на работы по совместительству.
3.  Проверкой законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств областного бюджета, предоставленных Рудовскому и Тутурскому муниципальным образованиям на реализацию мероприятий проектов народных инициатив в 2016-2017 годах (акт №36/2018 от 10.09.2018г) установлено:
- в нарушение требований пункта 46 Инструкции № 157н, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. на всех объектах основных средств, приобретенных администрациями Рудовского и Тутурского муниципальных образований в 2016-2017 годах отсутствуют инвентарные номера.
4. Анализом использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, выделенных в 2016-2017 годах Дальне-Закорскому и Знаменскому муниципальным образованиям (заключение  № 35 от 20.07.2018г) установлено:
- в нарушение требований статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации, распоряжений администраций поселений о сроках выплаты, заработная плата военно-учетным работникам выплачивалась в полном объеме один раз в месяц без соблюдения сроков выплаты (без выплаты аванса);
  - в нарушение статьи 21 Закона о контрактной системе 20.01.2016 года в плане-графике закупок администрации Знаменского сельского поселения №44201601343000087001 не размещена информация о закупке по КБК 91002038100051180244 в сумме 0,7 тыс. рублей. 
        - в нарушение части 13 статьи 21 Закона о контрактной системе в план-график закупок администрации Знаменского сельского поселения №44201601343000087001 не внесены изменения по закупкам по КБК 91002038100051180244 в сумме 2,8 тыс. рублей и КБК  91002038100051180242 в сумме 1,0 тыс. рублей;
- при проверке карточек-справок ф.0504417 установлено, что в них отсутствует информация о количестве детей (иждивенцев) при наличии предоставленных стандартных налоговых вычетов (администрация Знаменского сельского поселения,  администрация Дальне-Закорского сельского поселения; информация о дате и номере приказа о приеме на работу, о сведениях об использовании отпусков (администрация Знаменского сельского поселения; информация о дате и номере приказа о приеме на работу, о видах и суммах постоянных начислений заработной платы, надбавок и доплат, о сведениях об использовании отпусков (администрация Дальне-Закорского сельского поселения 2016-2017 годы). 
Фактов нецелевого использования средств субвенций не установлено, все расходы произведены в соответствии с бюджетными сметами администраций сельских поселений. 
В рамках выполнения принятых полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля были проведены экспертизы проектов бюджетов поселений на очередной 2019 год и плановый период 2020-2021 годы.
         Экспертиза бюджетов муниципальных образований района показала, что бюджеты муниципальных образований района сформированы на основании  показателей прогнозов социально-экономического развития (далее – СЭР, Прогноз). Основные параметры  бюджетов сельских и городского поселений на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов сформированы на основании фактических показателей и ожидаемой оценки исполнения бюджетов за 2018 год. 
Проведенная экспертиза установила:
 - Администрацией Петровского сельского поселения не учтены изменения положений пункта 2 статьи 172 БК РФ, утвержденных Федеральным законом от 28 марта 2017 г. № 48-ФЗ, которыми следовало руководствоваться при составление проектов бюджетов, начиная с 2018 года, а именно, следовало разработать основные направления бюджетной и налоговой политики Петровского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов;
-  в нарушение статьи 107 БК РФ проектом решения Думы Петровского сельского поселения «О бюджете Петровского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» не установлен предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода;
- в нарушение требований ст.184.2. БК РФ с проектом бюджета не представлен паспорт (проект изменений в паспорт) муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Рудовского муниципального образования»;
- в КСК района проект бюджета администрацией Рудовского муниципального образования представлен 29.11.2018г., с нарушением  установленного статьей 185 БК РФ срока (до 15.11.2018г.) на 14 календарных дней; 
- в нарушение требований ст.184.2. БК РФ с проектом бюджета не представлены паспорта (проекты изменений в паспорта) пяти муниципальных программ, планируемых к реализации в период 2019-2021 годы в Тимошинском сельском поселении;
- в нарушение требований ст.184.2. БК РФ в КСК района не представлен Прогноз социально-экономического развития Тутурского муниципального образования на 2019-2021 годы; 
-  Администрацией Тутурского сельского поселения представлена «Оценка ожидаемого исполнения бюджета по доходам и расходам Тутурского поселения в 2018 году», в которой показатели доходов и расходов бюджета не корректны (расхождение итогов, расхождение показателей);
- в КСК района проект бюджета администрацией Тутурского сельского поселения представлен в электронном виде 23.11.2018г., с нарушением  установленного статьей 185 БК РФ срока на 8 календарных дней;
- в нарушение требований ст.184.2. БК РФ с проектом бюджета не представлен паспорт (проект изменений в паспорт) муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Усть-Илгинского сельского поселения на 2016–2020 г.г.»;
- в нарушение требований ст.184.2. БК РФ с проектом бюджета не представлены паспорта (проекты изменений в паспорта) двух муниципальных программ, планируемых к реализации в период 2019-2021 годы в Знаменском сельском поселении; 
- в нарушение п.3 ст.173 БК РФ не представлен нормативный правовой акт об одобрении Прогноза социально-экономического развития Знаменского муниципального образования на 2019-2021 годы; 
- в нарушение пункта 2 статьи 172 и статьи 184.2. БК РФ администрацией Знаменского сельского поселения не представлены основные направления бюджетной и налоговой политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
- при анализе документов и материалов к проекту бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов Дальне-Закорского сельского поселения объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в Дальне-Закорском муниципальном образовании на 2017-2021гг.» на 2019 год в сумме 241,0 тыс. рублей, на 2020-2021 гг. – 226,0 тыс. рублей, были признаны КСК района необоснованными, по причине того, что муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в Дальне-Закорском муниципальном образовании на 2017-2021гг.» дублировала одну из задач муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Дальне-Закорского сельского поселения Жигаловского района Иркутской области на 2018-2031 годы»: «организация мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на территории сельсовета (так в паспорте программы), а также формированию безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортного травматизма». Замечания КСК района были учтены, муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в Дальне-Закорском муниципальном образовании на 2017-2021гг.» была отменена. 
        Исходя из вышеизложенного КСК района отмечает, что в 2018 году в полном объеме были исполнены полномочия по внешнему финансовому контролю в отношении бюджетов поселений. 
          Как и в предыдущие годы, деятельность Контрольно-счётной комиссии осуществлялась в тесном взаимодействии со всеми органами местного самоуправления, надзорными, правоохранительными, финансовыми, контролирующими и иными органами и организациями.
          В порядке осуществления надзора за исполнением действующего законодательства Российской Федерации в 2018 году по результатам нарушений, указанных в отчётах КСК района, в прокуратуру Жигаловского района были направлены материалы для принятия мер прокурорского реагирования.
            Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» была направлена на проведение финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы формирования и исполнения местного бюджета, а также вопросы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Жигаловский район», проведение экспертиз муниципальных программ. 
          В минувшем году КСК района провела 68 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проанализировав эффективность расходования 831457,1 тыс. рублей бюджетных средств, в том числе:
           - проведено 53 экспертно-аналитических мероприятий, из них:
1. По экспертизе муниципальных нормативных правовых актов 33 заключения, в том числе:
-  по муниципальным программам 21 заключение;
- по экспертизе проекта решения Думы МО «Жигаловский район» «О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Жигаловский район» на 2018 год, утвержденный решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 26.12.2017 № 32 - 1 заключение;
-   по экспертизе проектов бюджетов на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов - 11 заключений.
2. По   проведению внешней проверки годового отчета исполнения бюджета 16 заключений, в том числе:
- заключение по внешней проверке годового отчета по исполнению бюджета  МО «Жигаловский район» - 1 заключение;
- об исполнении бюджетов главных распорядителей средств бюджетов – 5 заключений;
- об исполнении бюджетов городского и сельских поселений -10 заключений.
3. По внесению изменений в бюджет муниципального образования «Жигаловский район» - 4 заключения.
           Ряд предложений Контрольно-счётной комиссии был направлен на устранение недоработок в рамках обоснований к проектам нормативных правовых актов, на предоставление разработчиками необходимых дополнительных пояснений и информации.
	Часть предложений Контрольно-счётной комиссии учитывалась, проекты муниципальных правовых актов дорабатывались их разработчиками на стадии подготовки заключений.
           В заключениях, подготовленных Контрольно-счётной комиссией, в необходимых случаях, была дана оценка целесообразности принятия представленных проектов, давались рекомендации по их рассмотрению и принятию депутатами районной Думы.
         В их числе, в соответствии с бюджетным законодательством проведена внешняя экспертиза на годовой отчёт об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» за 2017 год. 
	Все заключения своевременно направлялись в районную Думу для использования при принятии соответствующих решений. Экспертными заключениями Контрольно-счетной комиссии района вносились предложения, которые учитывались при принятии окончательных решений. Это свидетельствует о более качественном развитии экспертно-аналитического направления в деятельности КСК района. 
По результатам работы за 2018 год КСК района проведён комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые позволили оценить действенность мер, принимаемых органами местного самоуправления по эффективному использованию муниципальных и иных ресурсов, направленных на финансирование программ общего образования, развития культуры.
Одним из важнейших элементов экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной комиссии остается подготовка заключения на проект решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»  «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 годов». Экспертиза проекта бюджета МО «Жигаловский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов показала, что в целом показатели проекта бюджета соответствуют установленным БК РФ принципам сбалансированности бюджета (ст. ЗЗ БК РФ) и общего покрытия расходов бюджетов (ст.35 БК РФ). 
         Контрольно-счётная комиссия муниципального образования «Жигаловский район» в соответствии с нормами Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона № 6-ФЗ, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  «Жигаловский район», Положения о Контрольно-счётной комиссии, осуществляла оперативный и последующий контроль - по результатам исполнения и внесения изменений в бюджет района.
            В отчетном году, в рамках, возложенных на Контрольно-счетную комиссию задач по организации и проведению предварительного и последующего контроля за формированием и исполнением местного бюджета, проведено 4 экспертно-аналитических мероприятия. По результатам экспертизы проектов решений Думы района «О внесении изменений в Решение Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 26.12.2017г. № 21 «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2018 и на плановый период 2019 и 2020 годы» соответственно подготовлено 4 заключения. Представленные на экспертизу проекты решений Думы района о внесении изменений в бюджет 2018 года отвечают действующему законодательству и были рекомендованы для принятия Думой МО «Жигаловский район».
	За отчетный период 2018 года решениями Думы района бюджет муниципального образования увеличен по доходам с 617495 тыс.рублей до 660212,1 тыс. рублей, по расходам - с 623823,5 тыс. рублей до 653010 тыс. рублей. 
          Последующий контроль Контрольно-счётной комиссией осуществлялся в ходе проведения внешней проверки исполнении бюджета муниципального образования «Жигаловский район» за 2017 год, которая включала внешнюю проверку отчётности 5-ти главных администраторов бюджетных средств, а также подготовку заключения на годовой отчёт об исполнении районного бюджета. Целью проверки являлось обеспечение уверенности в том, что бухгалтерская отчётность ГРБС и в целом муниципального образования «Жигаловский район» не содержит существенных искажений, которые бы оказали влияние на достоверность консолидированной бюджетной отчетности об исполнении районного бюджета.
	По результатам проведённой внешней проверки бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств и отчёта об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» за 2017 год Контрольно-счётной комиссией было установлено:
1.по Администрации МО «Жигаловский район»:
- в нарушение пункта 6.1. Письма Министерства финансов РФ и Федерального казначейства от 2 февраля 2018 г. №№ 02-06-07/6076, 07-04-05/02-1648 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2017 год» причины отклонения суммы неисполненных назначений, отраженных в графе 9 раздела «Доходы» Отчета (ф. 0503127), формирующих итоговый показатель по доходам, от разницы показателей граф 4 и 8 по строке 010 «Доходы бюджета – всего» не раскрыты в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) по следующим строкам:
- по КБК 90510807084010000110 «Государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, зачисляемая в бюджеты муниципальных районов» в сумме 65 000,0 рублей;
- по КБК 90511105013050000120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» в сумме 98 782,63 рублей;
- по КБК 90520230022050000151 «Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» в сумме 64 500,79 рублей;
- по КБК 90520230024050000151 «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации» в сумме 217 688,72 рублей.
2. По Управлению культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
- в нарушение пункта 167 Инструкции 191н в разделе 2 Сведений о просроченной кредиторской задолженности не раскрыта аналитическая информация о просроченной кредиторской задолженности учреждения в размере 141,0 тыс. рублей (не указана сумма, дата возникновения, ИНН и наименование кредитора, причины образования);
- в нарушение пункта 158 Инструкции 191н, пункта 1 Письма Министерства финансов РФ и Федерального казначейства от 2 февраля 2018 г. №№ 02-06-07/6076, 07-04-05/02-1648 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2017 год» в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) не отражена информация об отсутствии расхождений по результатам проведенной инвентаризации в целях составления годовой бюджетной отчетности за 2017 год;
- в нарушение пункта 159 Инструкции 191н в Таблице № 7 не отражена информация о проведении Контрольно-счетной комиссией МО «Жигаловский район» экспертно-аналитического мероприятия по внешней проверке годовой бюджетной отчетности Управления культуры, молодежной политики и спорта за 2017 год.
3.По Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район»:
- в нарушение пункта 6.1. Письма Министерства финансов РФ и Федерального казначейства от 2 февраля 2018 г. №№ 02-06-07/6076, 07-04-05/02-1648 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2017 год» причины отклонения суммы неисполненных назначений, отраженных в графе 9 раздела «Доходы» Отчета (ф. 0503127), формирующих итоговый показатель по доходам, от разницы показателей граф 4 и 8 по строке 010 «Доходы бюджета – всего» не раскрыты в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) по следующим строкам:
- «Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов» в сумме 23292,61 рублей,
- «межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»  в сумме 54,44 рублей;
- в нарушение пункта 10.13. Письма Министерства финансов РФ и Федерального казначейства от 2 февраля 2018 г. №№ 02-06-07/6076, 07-04-05/02-1648 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2017 год» в графе 3 «Код расходов по БК» Сведений об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177) по строке 050 «Приобретение неисключительных прав на программное обеспечение» не указаны 1-3 разряды кодов классификации расходов бюджетов Российской Федерации. 
Вместе с тем необходимо отметить, что указанные нарушения не повлияли на достоверность отчетных данных, показатели годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств данным отчёта об исполнении местного бюджета за 2017 год соответствуют.
КСК района отмечалось, что администрацией района в отчетном периоде принимались определенные меры, направленные на формирование устойчивой доходной базы бюджета. Постановлениями и распоряжениями администрации района были утверждены планы мероприятий, в рамках которых, в целом, работа структурных подразделений администрации была нацелена на пополнение доходов бюджета.
	Также, в заключении КСК района нашли своё отражение результаты анализа социально-экономического развития муниципального образования, достижения целей и задач основных направлений бюджетной и налоговой политики. 
	Вместе с этим, Контрольно-счетной комиссией отмечено, что установленные вышеперечисленные замечания не повлияли в целом на достоверность и финансовый результат годового отчета об исполнении бюджета. 
По-прежнему, основным направлением Контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» остаётся контрольная деятельность.
 Осуществляя взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Иркутской области в отчетном периоде, КСК района в рамках областного экспертно-аналитического мероприятия были подготовлены  3 совместных экспертно-аналитических мероприятия.
           Реализуя принцип гласности, Контрольно-счетная комиссия в отчетном году проводила работу по информированию общественности о результатах своей деятельности. В течение 2018 года на официальном сайте Интернет-портале Контрольно-счетной комиссии размещалась информация о контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, проводимых КСК района. В соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии МО «Жигаловский район» в течение отчетного года были также размещены материалы работы (деятельности) КСК района на портале ГИС ЕСГФК Российской Федерации.
           В течение отчетного периода в соответствии с полномочиями готовились и направлялись  в районную Думу муниципального образования «Жигаловский район», мэру Жигаловского района и иные органы - отчеты по контрольным мероприятиям и заключениям КСК района на проекты решений Думы. Соответствующие заключения и отчеты рассматривались на заседаниях постоянной депутатской комиссии Думы муниципального образования «Жигаловский район» по экономической политике и  бюджету. 
	С 01.01.2019 года вступил в действие новый стандарт СВМФК-1 «Правила проведения контрольного мероприятия» и новый регламент КСК района.                                                                               
         Разрабатывались и другие документы, регулирующие деятельность Контрольно-счётной комиссии  как самостоятельного юридического лица. 
          Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Жигаловский район» считает, что план работы на 2018 год,  выполнен. 
         Необходимым условием эффективной работы Контрольно-счетной комиссии является повышение профессионального уровня специалистов. В отчётном году председатель и аудитор  КСК района приняли участие  в семинаре «Теоретические аспекты и практика работы заказчика с учетом изменений 44-ФЗ в 2018 году», организованном  АНКО ДПО Институт профессионального развития работников бюджетной сферы» г.Новосибирск, а также председатель КСК района прошла обучение  в ЧОУ ДПО «Байкальский центр образования» г.Иркутск  по охране труда и проверку знаний по пожарно-техническому минимуму. 
                   На основе результатов деятельности КСК района в 2018 году с учетом итогов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Распоряжением председателя КСК района № 18-од от 26.12. 2018 года утвержден План работы Контрольно-счетной  комиссии муниципального  образования «Жигаловский район» на 2019 год, в котором определены приоритетные области контрольной, экспертно-аналитической и иной деятельности.

Основные направления деятельности в 2019 году

          Контрольно - счётная комиссия муниципального образования «Жигаловский район» продолжает свою деятельность с учётом новых задач и требований, опредёленных Президентом Российской Федерации  и будет стремиться к тому, чтобы материалы проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всегда являлись для депутатов районной Думы одним из источников объективной информации о состоянии муниципальных финансов, уровне бюджетной обеспеченности и дисциплины, качестве бюджетного планирования и других аспектов, связанных с бюджетным процессом, что позволит своевременно выявлять нежелательные отклонения от заданной цели и принимать эффективные решения. При этом, по мнению КСК района следует учитывать специфичность муниципального финансового контроля, так как его эффективность не всегда измеряется только количественными показателями проведенных мероприятий. 
       Значительное внимание будет уделено полномочиям, делегированным контрольно-счетным органам частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе в части аудита эффективности, направленного на определение экономности и результативности использования бюджетных средств, а также экспертизе муниципальных программ, в условиях стратегического планирования органами местного самоуправления. 
        Учитывая важность совершенствования контрактной системы, в рамках каждого контрольного мероприятия предусмотрено проведение анализа и оценки достижения целей осуществления закупок, целесообразности, обоснованности и результативности осуществления закупочной деятельности. Кроме того, в целях оперативного контроля за исполнением районного бюджета в 2019 году КСК района продолжит практику подготовки и проведения экспертно-аналитических мероприятий, в том числе осуществление мониторинга исполнения расходов бюджета на капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию объектов недвижимого имущества муниципальной собственности. 
        Важной составляющей в работе КСК района в 2019 году станет проведение анализа межбюджетных отношений в Жигаловском районе, с учетом контроля состояния местных бюджетов. 
       Необходимо продолжить обобщать практические примеры отнесения выявляемых нарушений в ходе внешнего муниципального (аудита) контроля на коды Классификатора нарушений.
       Необходимо и в дальнейшем развивать механизм «обратной связи» с объектами контрольных мероприятий, конечной целью которого является устранение выявленных нарушений и замечаний, а также реализацию рекомендаций КСК района по итогам проведенных контрольных мероприятий.
        Несомненно, эффективность деятельности Контрольно-счетной комиссии и в дальнейшем будет в значительной степени зависеть от продуктивности её взаимодействия с депутатами Думы муниципального образования «Жигаловский район».

Основные показатели деятельности
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» за 2018 год

	№
п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,
из них:
	68

	1.1.
	контрольных мероприятий (ед.)
	15

	1.2
	Внешняя проверка (ед.)
	16

	2.
	Количество проведенных экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов
	33

	3.
	Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего,
из них:
	46

	3.1.
	объектов контрольных мероприятий
	15

	3.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий
	31

	4.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего,
из них на основании:
	-

	4.1.
	поручений представительного органа муниципального образования
	-

	4.2.
	предложений и запросов глав муниципальных образований
	-

	4.3.
	обращений органов прокуратуры и иных правоохранительных органов
	-

	4.4.
	обращений граждан
	-

	5.
	Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,
из них:
	3

	5.1.
	со Счетной палатой Российской Федерации 
	-

	5.2.
	с Контрольно-счетной палатой Иркутской области
	3

	5.3.
	с контрольно-счетными органами муниципальных образований
	-

	6.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего государственного финансового контроля               (тыс. руб.)
из них:
	7,5

	6.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	-

	6.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	7,5

	6.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	-

	6.4.
	нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	-

	6.5.
	иные нарушения
	-

	6.6.
	нецелевое использование бюджетных средств
	-

	7.
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	7,5

	8.
	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.), 
в том числе:
	-

	8.1.
	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (тыс. руб.)
	-

	9.
	Направлено представлений всего,
в том числе:
	1

	9.1.
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	1

	9.2.
	количество представлений, сроки выполнения которых не наступили
	-

	9.3.
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 
	-

	10.
	Направлено предписаний всего,
в том числе:
	-

	10.1.
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	-

	10.2.
	количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили
	-

	10.3.
	количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью 
	-

	11.
	Количество направленных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения
	-

	12.
	Сокращено лимитов бюджетных обязательств (предоставление межбюджетных трансфертов) по результатам рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (тыс. руб.)
	-

	13.
	Направлено информационных писем в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации (муниципального образования)
	26

	14.
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, 
по результатам рассмотрения которых в том числе:
	35

	14.1.
	принято решений о возбуждении уголовного дела
	-

	14.2.
	принято решений об отказе в  возбуждении уголовного дела
	-

	14.3.
	принято решений о прекращении уголовного дела
	-

	14.4.
	возбуждено дел об административных правонарушениях
	-

	14.5.
	внесено протестов, представлений, постановлений и предостережений по фактам нарушений закона
	-

	15.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях всего, 
из них
	-

	15.1.
	количество дел по административным правонарушениям, по которым судебными органами вынесены постановления по делу об административном правонарушении с назначением административного наказания
	-

	16.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях по обращениям контрольно-счетного органа, направленным в уполномоченные органы
	-

	17.
	Привлечено должностных лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях
	-

	18.
	Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности
	-

	19.
	Штатная численность сотрудников (шт. ед.), в том числе замещающих:
	2

	19.1.
	муниципальная должность
	-

	19.2.
	должность муниципальной службы
	2

	19.3.
	иные 
	-

	20.
	Фактическая численность сотрудников (чел.), в том числе замещающих:
	2

	20.1.
	муниципальная должность
	-

	20.2.
	должность муниципальной службы
	2

	20.3.
	иные 
	-

	21.
	Состав сотрудников по наличию образования (чел):
	Х

	21.1
	высшее профессиональное образование
	2

	21.2.
	среднее профессиональное образование 
	-

	22.
	Структура профессионального образования сотрудников (ед.):
	Х

	22.1.
	экономическое
	2

	22.2.
	юридическое
	-

	22.3.
	управление
	-

	22.4.
	иное
	-

	23.
	Информационное присутствие: 
	2

	23.1.
	количество публикаций и сообщений
	58

	24.
	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (тыс. руб.) в том числе
	2226

	24.1
	по переданным полномочиям за счет МБТ поселений (тыс. руб.)
	959,7





Приложение № 1
 к отчету о деятельности 
КСК МО «Жигаловский район» за 2018 год

Перечень контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,
проведенных КСК МО «Жигаловский район» в 2018 году

Контрольные мероприятия
1. «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район» Администрации муниципального образования «Жигаловский район» за 2017 год» (Заключение №12/2018 от 04.04.2018г).

2. «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район» Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» за 2017 год» (Заключение №09/2018 от 26.03.2018г).

3. «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район» Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район»  за 2017 год» (Заключение №11/2018 от 30.03.2018г.).

4. «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район» Управления образования администрации МО «Жигаловский район» за 2017 год» (Заключение №21/2018 от 20.04.2018г).

5. «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район»  Финансового управления муниципального образования «Жигаловский район»  за 2017 год» (Заключение №03/2018 от 29.03.2018г).

6. Проверка финансово-хозяйственной деятельности Чиканского муниципального образования – администрации Чиканского сельского поселения за 2016 и 2017 годы (заключение №56 от 25.12.2018г).

7. Мероприятия по проведению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» за 2018 год (ежеквартально).


Экспертно-аналитические мероприятия

1. Экспертиза проекта решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №46/2018-э от 28.11.2018г).

2. Экспертиза проекта решения Думы Дальне-Закорского сельского поселения «О бюджете Дальне-Закорского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №47/2018-э от 29.11.2018г).

3. Экспертиза проекта решения Думы Жигаловского муниципального образования «О бюджете Жигаловского муниципального образования на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №45/2018-э от 27.11.2018г).

4. Экспертиза проекта решения Думы Знаменского сельского поселения «О бюджете Знаменского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №53/2018-э от 14.12.2018г).

5. Экспертиза проекта решения Думы Лукиновского сельского поселения «О бюджете Лукиновского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №51/2018-э от 07.12.2018г).

6. Экспертиза проекта решения Думы Петровского сельского поселения «О бюджете Петровского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №52/2018-э от 11.12.2018г).

7. Экспертиза проекта решения Думы Рудовского муниципального образования «О бюджете Рудовского муниципального образования на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №55/2018-э от 18.12.2018г).

8. Экспертиза проекта решения Думы Тимошинского сельского поселения «О бюджете Тимошинского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №49/2018-э от 04.12.2018г).

9. Экспертиза проекта решения Думы Тутурского сельского поселения «О бюджете Тутурского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №54/2018-э от 17.12.2018г).

10. Экспертиза проекта решения Думы Усть-Илгинского сельского поселения «О бюджете Усть-Илгинского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №48/2018-э от 03.12.2018г).

11. Экспертиза проекта решения Думы Чиканского сельского поселения «О бюджете Чиканского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (заключение №50/2018-э от 05.12.2018г).

12. Экспертиза проекта решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О внесении изменений и дополнений в решение Думы МО «Жигаловский район» «О бюджете МО «Жигаловский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и  2020 годов» (заключение №03/2018-э от 20.02.2018г).

13. Экспертиза проекта решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О внесении изменений и дополнений в решение Думы МО «Жигаловский район» «О бюджете МО «Жигаловский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и  2020 годов» (заключение №16/2018-э от 18.04.2018г).

14. Экспертиза проекта решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О внесении изменений и дополнений в решение Думы МО «Жигаловский район» «О бюджете МО «Жигаловский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и  2020 годов» (заключение №39/2018-э от  24.10.2018г).

15. Экспертиза проекта решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О внесении изменений и дополнений в решение Думы МО «Жигаловский район» «О бюджете МО «Жигаловский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и  2020 годов» (заключение № 57/2018-э от 24.12. 2018 г).

16. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Жигаловский район»  за 2017 год (заключение №22/2018-э от 23.04.2018г).

17. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Дальне-Закорского сельского поселения за 2017 год (заключение №18/2018-э от 19.04.2018г.).

18. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Жигаловского муниципального образования за 2017 год (заключение №17/2018-э от 17.04.2018г).

19. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Знаменского сельского поселения за 2017 год (заключение №33/2018-э от 28.04.2018г).

20. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Лукиновского сельского поселения за 2017 год (заключение №27/2018-э от 26.04.2018г).

21. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Петровского сельского поселения за 2017 год (заключение  №32/2018-э от 28.04.2018г).

22. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Рудовского муниципального образования за 2017 год (заключение №28/2018-э от 26.04.2018г).

23. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Тимошинского сельского поселения за 2017 год (заключение №31/2018-э от 28.04.2018г).

24. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Тутурского сельского поселения за 2017 год (заключение №29/2018-э от 27.04.2018г.).

25. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Усть-Илгинского сельского поселения за 2017 год (заключение №30/2018-э от 28.04.2018г).

26. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Чиканского сельского поселения за 2017 год (заключение №26/2018-э от 24.04.2018г).

27. Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления квартального отчета об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» (аналитическая записка за первый квартал 2018 года).

28. Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления квартального отчета об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» (аналитическая записка за полугодие  2018 года).

29. Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления квартального отчета об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» (аналитическая записка за 9 месяцев 2018 года).

30. Совместная проверка с Контрольно-счетной палатой Иркутской области «Анализ использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, выделенных в 2016-2017 годах» в Дальне-Закорском и Знаменском сельских поселениях (заключение  №35 от 20.07.2018г).

31. Совместная проверка с Контрольно-счетной палатой Иркутской «Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств областного бюджета, предоставленных Рудовскому и Тутурскому муниципальным образованиям на реализацию мероприятий проектов народных инициатив в 2016-2017 годах» (акт №36 от 10.09.2018г).

32. Мониторинг формирования и  расходования средств дорожного фонда за 2016-2017 годы в муниципальных образованиях Жигаловского района (заключение №39/2018 от 29 ноября 2018г - 10 заключений  по поселениям).

33. Экспертиза  МП «О внесении изменений в Постановление администрации МО «Жигаловский район» от 30 октября 2017 года № 123 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ муниципального образования «Жигаловский район», их формирования, реализации и оценке эффективности» (заключение №01/2018 от 02.02.2018г).

34. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Жигаловский район» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 10 ноября 2017 года №129» (заключение №02/2018 от 20.02.2018).

35. Экспертиза МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие образования» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 10.11.2017 года №130» (Заключение №05/2018 от 27.02.2018г).

36. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу «Совершенствование муниципального управления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 14.11.2017 года №137» (заключение №06/2018 от 26.02.2018г).

37. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 06 декабря 2017 года № 155» (заключение №07/2018 от 13.03.2018г).

38. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Жигаловский район» на 2018-2020 годы, утвержденную Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 ноября 2017 года №143» (заключение №08/2018 от 15.03.2018).

39. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Жигаловский район» на 2018-2020годы, утвержденную Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 ноября 2017года №143» (заключение №13 от 16.04.2018г).

40. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Жигаловский район»» на 2018-2020 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 10 ноября 2017 года № 132» (заключение №14 от 17.04.2018г).

41. «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Молодёжная политика Жигаловского района» на 2018-2020 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 ноября 2017 года № 144» (заключение №15 от 17.04.2018г).

42. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие образования» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 10.11.2017 года №130» (заключение №19 от 19.04.2018г).

43. Экспертиза МП «О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Жигаловский район» на 2018 год, утвержденный решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 26.12.2017 № 32» (заключение №20 от 20.04.2018г).

44. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Жигаловский район» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 10 ноября 2017 года №129» (заключение №23 от 23.04.2018г ).

45. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу «Совершенствование муниципального управления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 14.11.2017 года №137» (заключение №24 от 23.04.2018г).

46. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 06 декабря 2017 года № 155» (заключение №25 от 23.04.2018г).

47. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие образования» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 10.11.2017 года №130» (заключение №34 от 06.2018г).

48. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу «Совершенствование муниципального управления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 14.11.2017 года №137» (заключение №37 от 19.10.2018г).

49. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Жигаловский район» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 10 ноября 2017 года №129» (заключение №38 от 23.10.2019г).

50. Экспертиза  МП» «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 06 декабря 2017 года № 155» (заключение №40 от 23.10.2018г).

51. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Жигаловский район» на 2018-2020годы, утвержденную Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 ноября 2017года №143» (заключение №41 от 23.10.2018г).

52. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Молодёжная политика Жигаловского района» на 2018-2020 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 ноября 2017 года № 144» (заключение №42 от 23.10.2018г).

53. Экспертиза  МП «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Жигаловский район»» на 2018-2020 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 10 ноября 2017 года № 132» (заключение №43 от 23.10.2018г).

54. Экспертиза  МП» «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие образования» на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 10.11.2017 года №130» (заключение №44 от 25.10.2018г).
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ñòè.

 

 

 

         

Íàñòîÿùèé

 

îò÷¸ò ïîäãîòîâëåí â ñîîòâåòñòâèè ñ òðåáîâàíèÿìè ñòàòüè 19 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 

07.02.2011

ã.

 

¹ 6

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè è äåÿòåëüíîñòè êîíòðîëüíî

-

ñ÷åòíûõ 

îðãàíîâ ñóáúåêòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâà

íèé» (äàëåå 

-

 

Ôåäåðàëüíûé 

çàêîí ¹ 6

-

Ô

Ç),

 

íà îñíîâàíèè ðåçóëüòàòîâ ïðîâåäåííûõ êîíòðîëüíûõ è ýêñïåðòíî

-

àíàëèòè÷åñêèõ 

ìåðîïðèÿòèé, âûòåêàþùèõ èç íèõ âûâîäîâ, ðåêîìåíäàöèé è ïðåäëîæåíèé Êîíòðîëüíî

-

ñ÷åòíîé 

êîìèññèè

 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «Æèãàëîâñêèé ðàéîí

» 

çà 2018 ãîä.

 

        

 

ÊÑÊ

 

ðàéîíà 

îñóùåñòâëÿåò ñâîþ äåÿòåëüíîñòü íà îñíîâå Êîíñòèòóöèè ÐÔ, ôåäåðàëüíîãî 

çàêîíîäàòåëüñòâà, Óñòàâà 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «Æèãàëîâñêèé ðàéîí»

, çàêîíîâ è èíûõ 

íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ Èðêóòñêîé îáëàñòè.

 

       

 

 

Â 

íàñòîÿùåå âðåìÿ ïîëíîìî÷èÿ ÊÑÊ

 

ðàéîíà îïðåäåëÿþòñÿ Áþäæåòíûì êîäåêñîì Ðîññèéñêîé 

Ôåäåðàöèè (äàëåå 

–

 

ÁÊ ÐÔ),

 

Ôåäåðàëüíû

ì

 

çàêîí

îì

 

¹ 6

 

-

 

ÔÇ

, Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì «Î êîíòðàêòíîé 

ñèñòåìå â ñôåðå çàêóïîê òîâàðîâ, ðàáîò, óñëóã äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóí

èöèïàëüíûõ 

íóæä»

 

îò 05 àïðåëÿ 2013ã

.

 

¹

 

44

-

ÔÇ

 

(äàëåå 

–

 

Ôåäåðàëüíûé çàêîí ¹ 44

-

ÔÇ), 

Ïîëîæåíèåì 

 

î 

Êîíòðîëüíî

-

ñ÷åòíîé êîìèññèè

 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «Æèãàëîâñêèé ðàéîí»

, óòâåðæäåíí

ûì

 

Ðåøåíèåì Äóìû 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «Æèãàëîâñêèé ðàéîí» 

îò 

17.03.2

014

 

ã

.

 

¹ 

98

. 

 

 

Ïëàíèðîâàíèå è äåÿòåëüíîñòü ÊÑÊ

 

ðàéîíà

 

 

Ðàáîòà 

ÊÑÊ

 

ðàéîíà 

â 2018

 

ãîäó 

îñóùåñòâëÿëàñü 

íà îñíîâàíèè 

ãîäîâîãî 

ïëàíà

, 

êîòîðûé 

ÊÑÊ

 

ðàéîíà 

ðàçðàáàòûâ

àåò è óòâåðæäàåò ñàìîñòîÿòåëüíî 

â ñîîòâåòñòâèè ñ 

Ïîëîæåíèåì î 

Ê

îíòðîëüíî

-

ñ÷¸òíîé

 

êîìèññèè

 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «Æèãàëîâñêèé ðàéîí»

, 

â ðàìêàõ ñóùåñòâóþùèõ 

ñòàíäàðòîâ

 

âíåøíåãî ìóíèöèïàëüíîãî ôèíàíñîâîãî êîíòðîëÿ

.

 

         

Ôàêòè÷åñêàÿ 

÷èñëåííîñòü ðàáîòíèêîâ

 

Êîíòðîëüíî

-

ñ÷¸òíîé

 

êîìèññèè 

ìóíèöèïàëüíîãî 

îáðàçîâàíèÿ «Æèãàëîâñêèé ðàéîí»

 

ñîñòàâëÿåò

 

2

 

åäèíèöû 

–

 

ïðåäñåäàòåëü

 

è àóäèòîð

.

 

Â öåëîì

 

ñòðóêòóðà è øòàòíàÿ ÷èñëåííîñòü 

ðàáîòíèêîâ 

ÊÑÊ

 

ðàéîíà 

ñîîòâåòñò

âóåò

 

íîðìàòèâàì, óòâåðæäåííû

ì

 

Ïðèêàç

îì

 

Ìèíòð

ó

äà è çàíÿòîñòè Èðêóòñêîé îáëàñòè 

¹ 57

-

ìïð îò

 

14 îêòÿáðÿ 2013 ãîäà

.

    

 

          

Â 2018

 

ãîäó â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäå

ðàëüíûì çàêîíîì ¹ 6

-

ÔÇ 

äåéñòâîâàëè

 

1

0

 

Ñîãëàøåíèé

 

ïî 

ïåðåäà÷å ïîëíîìî÷èé êîíòðîëüíî 

-

 

ñ÷åòíûõ îðãàíîâ ïîñåëåíèé, âõîäÿùèõ â ñîñòàâ 

Æèãàëîâñêîãî

  

ìóíèöèïàëüíîãî 

ðàéîíà

, ïî îñóùåñòâëåíèþ âíåøíåãî ìóíèöèïàëüíîãî

 

ôèíàíñîâîãî êîíòðîëÿ 

íà 

уров

е

нь

  

КСК

  

района

 

(далее 

–

 

Соглашения)

.

 

 

         

Â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêëþ÷åííûìè Ñîãëàøåíèÿìè î

áúåì

 

èíûõ 

ìåæáþäæåòíûõ òðàíñôåðòîâ

,

 

ïðåäîñòàâëåííûõ

 

Ê

îíòðîëüíî

-

ñ÷åòíîé 

êîìèññèè

 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «Æèãàëîâñêèé 

ðàéîí»

, 

èç áþäæåòîâ ïîñåëåíèé ðàéîíà

 

íà

 

îñóùåñòâëåíèå ïîëíîìî÷èé ïî âíåøíåìó 

ìóíèöèïàëüíîìó ôèíàíñîâîìó êîíòðîëþ

 

ñîñòàâèë

 

â îò÷åòíîì ïåðèîäå 

-

 

9597

00

 

ðóáëåé

.

 

